
TERÇA-FEIRA, 18 - FEVEREIRO - 2020 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

das 8h às 12h de segunda a sexta, na Câm ara M unicipal de 
Paço do Lum iar/M A, onde poderão ser adquiridos, gratu i
tam ente, m ed ian te  m íd ia  d ig ita l. P aço  do L um iar-M A , 
13 de f e v e re iro  de 202 0 . V icen ti D iogo  S oares  Júnior. 
Presidente da CPL da Câmara Municipal de Paço do Lumiar-MA.

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N“ 004/2020 -  
CPL/CMPL A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA 
CÂMARAMUNICIPALDEPAÇO DO LUMIAR-MA toma público 
que será realizado às 1 IhOOmin do dia 05 de março de 2020, na sala 
da Comissão de Licitação, situado na Praça Nossa Senhora da Luz — 
Centro, em Paço do Lumiar-MA, a Tomada de Preços n° 004/2020, 
do tipo Menor Preço Global, para contratação de empresa especia
lizada para prestação de Serviços de Levantamento de informações 
patrimoniais, almoxarifado e frota de veículos, da Câmara Municipal 
de Paço do Lumiar. Este Edital e seus Anexos estão à disposição dos 
interessados nos dias de expedientes das 8h às 12h de segunda a sex
ta, na Câmara Municipal de Paço do Lumiar/MA, onde poderão ser 
adquiridos, gratuitamente, mediante mídia digital. Paço do Lu
miar-MA, 13 de fevereiro de 2020. Vicenti Diogo Soares Júnior. 
Presidente da CPL da Câmara Municipal de Paço do Lumiar-MA.

CÂIVLARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA-MA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N." 009/2020. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de equipamen
tos e periféricos de informática de interesse desta Câmara Municipal. 
ABERTURA: 03 de março de 2020, ás 09:00 horas. ENDEREÇO: 
Rua Ceara n° 662, Bairro Centro. TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço 
Por Item. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão 
à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação 
-  CPL, no endereço acima citado em Açailândia—M A  Onde poderão 
ser consultados e obtidos gratuitamente. Das 08:00 ás 13:00 horas, 
de Segunda a Sexta Feira ou ainda no site cmacailandia.ma.gov.br. 
Carlos Eduardo Gozzo Lopes - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N.° 010/2020. 
OBJETO: Contratação de empresa para manutenção dos equipamen
tos de informática de interesse desta Câmara Municipal. ABERTU
RA: 03 de março de 2020, ás 11:00 horas. ENDEREÇO: Rua Ceara 
n° 662, Bain'0 Centro. TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço Por Item. 
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão à dispo- 

\  sição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação -  CPL, 
no endereço acima citado em Açailândia -  MA. Onde poderão ser 
consultados e obtidos gratuitamente. Das 08:00 ás 13:00 horas, de 
Segunda a Sexta Feira ou ainda no site cmacailandia.ma.gov.br. 
Carlos Eduardo Gozzo Lopes - Pregoeiro.

CÂMARA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS - MA

SUSPENSÃO DE UCnAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N“ OOL2020. 
A Câmara Municipal por intennédio de seu pregoeiro e equipe de apoio 
toma público para conhecimento dos interessados a SUSPENSÃO POR 
TEMPO INDETERMINADO do pregão presencial n” 001/2020 -  
que trata de: contratação de empresa comercial para fornecimen
to de Gêneros Alimentícios Perecíveis e não Perecíveis, Material 
de Expediente e M aterial de Limpeza para atender às neces
sidades da Câmara Municipal de Davinópolis — MA, tendo 
em vista o RELATÓRIO GEPATRI N. “ 09/2020 que apontou 
algumas irregularidades no edital. Tiago Rodrigues da Silva — 
Pregoeiro. CNPJ: 01630217000148.

SUSPENSÃO DE UCTIAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N“ 002/202a
A Câmara Municipal por intermédio de seu pregoeiro e equipe de 
apoio toma público para conhecimento dos interessados a SUSPEN
SÃO POR TEMPO INDETERMINADO do pregão presencial n" 
002/2020 -  que trata de: contratação de empresa especializada

para locação de software de contabilidade, controle interno, re
cursos humanos -  folha de pagamento, serviços de publicação de 
dados em tempo real, manutenção e hospedagem do portal da 
Transparência, e manutenção do E-SIC e locação do Sbtema de Proto
colo e Controle de processo da CÂMARA MUNICIPAL DE DA
VINÓPOLIS -  MA, tendo em vista o RELATÓRIO GEPA- 
T R IN . “ 09/2020 que apontou algumas irregularidades no edital. 
Tiago Rodrigues da Silva -Pregoeiro. CNPJ: 01630217000148.

SUSPENSÃO DE UCTIAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N" 003/2020.
A Câmara Municipal por intennédio de seu pregoeiro e equipe de 
apoio toma público para conhecimento dos interessados a SUSPEN
SÃO POR TEMPO INDETERMINADO do pregão presencial n“ 
003/2020 -  que trata de: contratação de empresa comercial para 
Prestação dos Serviços de Locação de Veículo sem Condutor, com 
capacidade para 5 (cinco) pessoas, conforme descrito no termo de 
referência, a fim de atender às necessidades da Câmara Municipal 
do Município de Davinópolis -  MA, tendo em vista o RELATÓRIO 
GEPATRI N. ° 09/2020 que apontou algumas irregularidades no edital. 
Tiago Rodrigues da Silva — Pregoeiro. CNPJ: 01630217000148.

SUSPENSÃO DE UOTAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N“ 004/2020.
A Câmara Municipal por intermédio de seu pregoeiro e equipe de 
apoio toma público para conhecimento dos interessados a SUSPEN
SÃO POR TEMPO INDETERMINADO do pregão presencial n° 
004/2020 — que trata de: aquisição de combustível na bomba para 
atender às necessidades da Câmara de Davinópolis (MA), ten
do em vista o RELATÓRIO GEPATRI N. “ 09/2020 que apontou 
algumas irregularidades no edital. Tiago Rodrigues da Silva -  
Pregoeiro. CNPJ: 01630217000148.

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N” 005/2020.
A Câmara Municipal por intermédio de seu pregoeiro e equipe de 
apoio toma público para conhecimento dos interessados a SUSPEN
SÃO POR TEMPO INDETERMINADO do pregão presencial n“ 
005/2020 -  que trata de: contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de organização e realização de eventos 
da Câmara de Davinópolis (MA), tendo em vista o RELATÓRIO 
GEPATRI N. “ 09/2020 que apontou algumas irregularidades no edital. 
Tiago Rodrigues da Silva — Pregoeiro. CNPJ: 01630217000148.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NUNES FREIRE/MA

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA TOMADA DE PREÇOS N" 
001/2020. A Câmara Municipal de Governador Nunes Frehe, Estado 
do Maranhão, através da Comissão Permanente de Licitação-CPL, 
instituída pela Portaria n° 003/2020 de 31 de janeiro de 2020, toma 
público que realizará às 09h00min (Nove Horas) do dia 05 de mar
ço de 2020, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada 
na Rua do Coqueiro, n° 09, Centro, CEP: 65.284-000 -  Governador 
Nunes Freire/MA, Licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo 
menor preço global, tendo por objetivo a Contratação de empresa es
pecializada para prestação de Serviços de Consultoria Técnica em Pro
cessos licitatórios para atender as necessidades da Câmara Municipal de 
Governador Nunes Freire, conforme Edital e seus Anexos, na forma da 
Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993^ O Edital
e seus Anexos estão à disposição dos interi 
de 2“ a 6“ feira, no horário das OShOOmin 
ser consultados e retirados gratuítamenti 
(uma) resma de papel A4. Escíareçii 
endereço. Governador Nunes Freire - 
M arilene de Sousa Morais - Presi*

tos no e h fe a  
lOOitiin, Wde^oaerão.. 

iante a entrega de 01 
adicionais no mesmo 
■4 de fevereiro de 2020. 

da CPL.



m i G i
o pro gram a São L u ís em  
O b ra ^  an un ciad o  pe/o  
p re fe ito  Edivaido Júnior 
e stá  m elho rand o , co n si
d e ra ve lm e n te  a  m alh a 

v iá ria  da ca p ita l m a ra n h e n se  É o a sfa l
to  novo chegan do n o s b airro s.

II ora Extra
WalkirMaffnho

wa)k/rmarinho@gmail.cffl

São péssimas as condições 
de tráfego nas principais 
vias de acessos aos bairros 
de São José de Ribamar. Si
tuação pior é vista na zona 

rural e comunidades de Paço do Lu- 
miar e Raposa.

ESPECIAL

Solenidade m arta inauguratão das novas 
Instalações da lINUSSElVl em São Inís

Com 0 compromisso de eiv 
tregar ainda m ais qualidade aos 
seus alunos, o Athena Instituto 
de Educação, em parceria com 
0 Centro Universitário Leonardo 
da Vinci -  UNIASSELVI, recebeu, 
no dia io  de fevereiro de 2020, 
um grande público para a soleni
dade de inauguração das novas 
instalações do Polo UNIASSEL- 
V( -  Re^âo Central, no Estado 
do M aranhão. Trata-se de um 
pivM iocom estrutura inovadora, 

^alízação privilegiada e ali- 
r.. j  com os princ^ios da nova 
educação.

A cerim ônia aconteceu no 
novo prédio, situado na Avenida 
Getúlio Vargas, n“ 1850, bahro 
Fabn1, na regão central de São 
Luís. A  atual sede da UNIAS- 
SELVI, é o mesmo im óvel onde 
funcionou por um longo perío
do a concessiorvária de veículos 
Auvepar (revendedora de auto
m óveis, do em presário Carlos 
Gaspar). O edifício sofreu uma 
ampta reform a e adequações, 
obedecendo norm as de acessi
bilidade, dentro de um projeto 
arquitetônico moderno, voltado 
para instalações educacionas, e 
que fo i executado ao longo do 
segundo semestre de 2019 e iní
cio deste ano.

Vale dizer que 0 Athena Ins
tituto de Educação, fo i inaugu
rado no ano de 2006, na capital 
do Estado, São Luís. Assim , aos 
14 anos comemorados em 2020, 
inaugura-se o novo Polo de 
Apoio Presencial de E n ^  à Dis
tância do Centro U nw er^ário 
Leonardo da Vinci (UNIASSEL- 
V *^^p o !o  da rede UNIASSELVI/ 

), disponibiliza m ais de 
a irso s de graduação, re

conhecidos e autorizados pdo 
M ínistérío da Educação (MEC), 
inclusive, 50/0 com nota máxima, 
divididos em Bacharelados, Li
cenciaturas e cursos Superiores 
de Tecnologia. Hoje contando 
com a marca de m ais de 2.500 
alunos m atriculados no Polo de 
Ensino à Distância, em São Luís.

A  UNIASSELVI é a m aior ins
tituição de ensino superior do 
estado de Santa Catarina e uma 
das maiores do BrasiL Em 2019, 
quando completou 20 anos de 
atividade no mercado da educa

.;t  i-íC-iRA DA SOLDuíDADr AC ?,’ C-V.DA'0 DA {-At

ção, a instituição ta m b ^  akan- 
çou a marca de 200 m il alunos no 
ensino à distânda. O ano tom ou- 
-se ainda m ais especial com a 
conquista da nota máxima no 
Conceito Institucional EaD, con
cedida peto M inistério da Educa
ção no mês de junho, através do 
Recredenciamento Institucional. 
Pouco tempo depois obteve a 
segunda nota m áxim a, concedi
da pelo MEC, desta vez no ato 
de Recredenciamento do Centro 
Universitário Leonardo da Vinci. 
Com isso, a UNIASSELVI tom ou- 
-se a üruca instituição de grande 
porte com nota méjdma nos dois 
conceitos.

A  metodologia EaD sem ipre- 
sencial da UNIASSELVI exige um 
ou dois encontros s ^ a n a ís  e 
onlúie uma v«z por m ês. Ambos, 
exigem encontros presenciais 
no polo, com professor tutor em 
sala.

Na Pós-Graduação UNIAS- 
SELVI existem m ais de 100 pos
sibilidades de especializações 
Lato Sensu, ofertadas nas moda
lidades sem ipre^ncial e  online. 
A s linhas de pesquisa divídem -se 
entre Educação, Gestão, MBA, 
Saúde, Engenharia entre outras. 
Na modalidade de ensino Sem i- 
presendal, as aulas acontecem 
uma vez por m és, enquanto na 
modalidade Online, a tutoria 
ocorre via Internet. No decorrer 
de m ais de uma década na pres
tação de serviços educacionais, 
o Grupo Athena destaca-se pelo

atendimento diferenciado, for
mando cidadãos responsáveis e 
p to lts^ n a ls.

Os graduandos em diver
sos cursos poderão desfrutar, 
a partir do prim eiro sem estre 
de 2020, de uma ínfraestrutura 
voltada exclusivam ente às ativ i
dades teóricas, práticas e extra
curriculares da graduação. Com 
uma instalação oferecendo con
fo rto , 3 nova edificação conta 
hodiem am ente com salas de 
aula; salas m ultim ídia, am plas e 
clim atízadas; biblioteca física  e 
virtual; laboratórios equipados; 
auditório para eventos, salas 
de coordenação e supervisão 
e  polos de ensino à distância, 
salas de inform ática, saía de 
projetos, saias de tutoria e um 
espaço de inovação, além  do

corpo docente fom iado por 
professores doutores, m estres 
eespedalístascom  experiência 
de m ercado.

Antes do descerram ento da 
placa, fo i realizada a bênção de 
inauguração das novas Insta
lações procedidas pelo pastor 
Josué Soares, da Assem bléia de 
Deus. No ato solene o membro 
da Academ ia M a ra n h e i^  de 
Letras (AM L), em presário Car
los Gaspar, discursou sobre o 
novo em preendim ento Instala
do em São Luís e  sua contribui
ção para 0 progresso educacio
nal e  desenvolvim ento para o 
estado do M aranhão.

Por sua vez, a diretora do 
Grupo Athena de Educação, 
Elísabete Hoegen, justificou a 
ausência do reitor do Centro

Universitário Leonardo da Vinci, 
FYof. Dr. Hermínio Kloch, 0 qual 
ainda se encontrava no Aeropor
to de Guaruihos, em São Pauto, 
por questões clim áticas naquele 
estado. Em seguida discursou 
ressaltando 0 projeto das novas 
instalações do Polo UNIASSELVI 
-  Re^ão Central, no Estado do 
Maranhão e a im portância dos 
cursos ofertados peia UNIAS- 
SELVI. Em seguida, agradeceu a 
presença dos convidados e des
tacou 0 empenho e compromis
so de todos que fizeram  e fazem 
parte desse processo.

"Esse é um momento mui
to sig í^ caü vo  para uma Insti
tuição de Ensino Superior que 
pretende form ar cada vez mais 
novos acadêm icos de alto nível”, 
ressaltou, rátid am ^te em ocio
nada, a diretora Eíisabete Hoe
gen, após o descerramento da 
placa de inauguração das novas 
instalações.

A  diretora falou ainda do 
grande contentam ento em ter 
a presença de ilustres represerr- 
tantes dos poderes públicos e 
privados, dos professores, es
tudantes e fam iliares. “Consi
dero 0 momento como sendo 
um dos m ais relevantes para a 
UNIASSELVI lo cal. Ainda m ais 
como sendo a m ais brilhante 
consagração da grandiosidade 
do ato em que tive a honra de 
presidir” , afirm ou Eíisabete Ho
egen.

Como a construção teve

início com os projetos de enge
n h a ,  EHsabete a^adeceu ao 
engenheko dvü Aloisto Duailibe 
que recebeu a missão de edificar 
a  obra de expansão e  inovação 
da UNIASSELVI. A s dependên
cias do r»vo  prédio para 0 ensi
no de graduação atendem a uma 
demanda de modernização do 
ensino superior. “Os cômodos 
foram  pensados de forma que 
pudessem ser replicados com 
agilidade, m as também com fle
xibilização do layout, de acordo 
com as necesstoades de cada 
à ’ea”, ínfonnou.

Por fim , a diretora Eíisabete 
Hoegen desfecou que a entrega 
da obra é  fruto da luta e de sua 
dedicação, assim como do reitor 
Hermtoío Woch, do em presário 
Cartos Gaspar e de pessoas liga
das 30 Athena instituto de Edu
cação, efez questão de convidar 
todos os professores e servido
res para serem aplaudidos pelos 
presentes. “A ^^deço a todos 
vocês por se empenharem nessa 
m issão de formarem cidadãos 
de bem . Contamos com vocês 
para que juntos possamos con
quistar novos espaços para uma 
iu c a ç ã o  cada vez melhor”, 
condiriu.

O encerramento da solenida
de contou com uma visita às ins
talações da nova estrutura e em 
seguida lo i servido um coquetel 
regado a um fundo m usica! ro
m ântico executado pelo saxofo
nista Lee Jun Santos de Sousa.

CAMARA MUNICPALDE AÇAILÀNOÍA 
AVtSODEUCrTAÇAO 

PREGÃO PRESEHCIALN.* 009/Í020
OBJETO: Contratação de emprt̂ esa para fornecimento de equipamen

tos e periféricos de Informática de interesse desta Câmara Munídpa!.
J^ERTURA: 03 de março de 2020, às o$:oo horas.
ENDEREÇO: Rua Ceara n* 662, Baarro Centro.
TIPO UCfTAÇÃO: Menor Preço Por item, ' '
OBTENÇÃO DO EDITAL 0 Editai e seus anexos estão à d^)oSição, 

mteressados na Comissão Perman^te de Licitação -  CPL, fio end< 
adma citado em Açaílândia -  MA. Onde poderão ser consultados 
tidos^tuitamenle.Daso8:ooási3;oohoras,deSegundaa ' 
ou ainda no site cmacaüandiajnaLgovirr. Carlos Eduardo Gotsí 
Pregoeíro.

m98 98525-5974

^  EXTRSREDMO@GNAn.COH

CAMARA MUNICPAL DE AÇAIUNDIA 
AVISO DEUCITAÇAO 

PREGAO PRESENCIAL H.* 010/2020 
OBJETO: Contratação de empresa para manutenção dos equipa

mentos de informática de interesse desta Câmara Municipal. 
ABERTURA: 0? de março de 2020, às ii:oo horas.

Çp: Rua Ceara n* 662, Bairro Centro.
TAÇÃO: Menor Preço Por Item.

00 EDlTAb O Edital e seus anexos estão à disposição 
los na CqpTgggfl^ermanente de Licitação -  CPL, no ende- 

AgaiíLíala -  MA. Onde poderão ser consultados 
ênte. lA s^ :o o  ás 13:00 horas, de Segunda a Sexta 

Feira ou ainda no site cmacaílandíajna.govbr. Caiios Eduardo Gozzo Lo
pes-Pregoeíro.

SÃOLUÍS-MA
lERÇA-FEIRA, IS  DE f^V EREIRO  1 »  2020

mailto:EXTRSREDMO@GNAn.COH

